

**Lucrari de amenajare a
trotuarului la drumul L535 de
acces spre s. Calmatui**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 493 124,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	35,00	45,884	1 605,933
2	RpAr3A	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm	m	290,00	33,458	9 702,725
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	2,00	802,078	1 604,155
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,70	712,049	4 058,677
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)	m3	85,50	875,61	74 864,684
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuareB2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 (format resursa beton norma	m	380,00	206,025	78 289,348

1	2	3	4	5	6	7
		0,055 , exclus ciment si nisip pietris si apa),				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10 XC3, XF1 (format resursa beton , exclus ciment nisip pietris si apa)	m	392,00	131,932	51 717,222
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x4,3 cm)	m2	320,00	254,932	81 578,262
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosie 20x10x4,3 cm)	m2	147,00	265,082	38 967,064
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x6 cm)	m2	10,44	290,457	3 032,369
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosu 20x10x6 cm)	m2	4,80	294,69	1 414,51
		<i>Total</i>	Lei			346 834,949
		Total Lucrari Inclusiv salariu				346 834,949 68 883,572

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			346 834,95
		Asigurari sociale si medicale	24 %			16 532,06
		Cheltuieli de transport	5 %			13 018,07
		Total				376 385,08
		Cheltuieli de regie	6 %			22 583,10
		Total				398 968,18
		Beneficiu de deviz	3 %			11 969,05
		Total				410 937,23
		TVA	20 %			82 187,45
		Total deviz: Inclusiv salariu				493 124,68

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
trotuarului la drumul L535 de
acces spre s. Calmatui**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 493 124,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-1-1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	585,9557	84,97	49 788,655
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	170,706	84,97	14 504,889
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,6194	84,97	647,42
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,40	84,97	3 942,608
Total manopera						68 883,57

Materiale:

1.	13345	Placi din beton , pentru trotuare 20x10x6cm, gri	m2	10,5966	183,33	1 942,675
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,721	416,67	3 633,779
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	108,585	416,67	45 244,112
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,9735	415,00	9 119,002
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4112	415,00	1 000,648
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,3251	415,00	7 604,916
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	771,584	2,25	1 736,064
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 365,568	2,25	14 322,528
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4,3 gri)	m2	324,80	148,33	48 177,584
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	381,90	95,83	36 597,477
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (100x30x8)	m	393,96	54,17	21 340,813
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,6448	129,50	1 249,002
13.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	2,61	66,67	174,009
14.	345678	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, rosu	m2	4,872	187,50	913,50
15.	377474	Beton C8/10	m3	39,716	1 083,33	43 025,534

16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	21,375	19,90	425,362
17.	4100126202818	Apa	m3	11,60	19,90	230,84
18.	877777	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 cm, roșu	m2	149,205	158,33	23 623,628
Total materiale de construcții						260 361,47

Utilaje de construcții:

1.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	2,32	250,00	580,00
2.	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalației de stropire	h-ut	2,90	250,00	725,00
3.	2940520007687	Mașina de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	19,72	83,33	1 643,268
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,591	458,33	1 645,863
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	22,059	375,00	8 272,125
6.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,50	458,33	1 604,155
7.	2952270013101	Instalație de stropire cu apă	h-ut	24,07	100,00	2 407,00
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1375	333,33	712,493
Total utilaje de construcții						17 589,91

Total	Lei	346 834,95
Asigurări sociale și medicale	24 %	16 532,06
Cheltuieli de transport	5 %	13 018,07
Total		376 385,08
Cheltuieli de regie	6 %	22 583,10
Total		398 968,18
Beneficiu de deviz	3 %	11 969,05
Total		410 937,23
TVA	20 %	82 187,45

Total deviz: **493 124,68**

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului la
drumul L535 de acces spre s. Calmatui**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	84,97	45,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 605,933
2	RpAr3A	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D - 400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm	m			33,458
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,16	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,009	66,67	0,60
	4100126202818	Apa	m3	0,04	19,90	0,80
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,068	83,33	5,67
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	0,083	100,00	8,30
	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	0,01	250,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 702,725
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			802,078
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,75	458,33	802,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 604,155
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	84,97	712,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 058,677
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)	m3			875,61
	7129020012800	Pavator	h-om	0,80	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	415,00	106,65
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	416,67	42,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	416,67	529,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25	19,90	4,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	458,33	19,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	375,00	96,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	333,33	8,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			74 864,684
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuareB2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 (format resursa beton	m			206,025

1	2	3	4	5	6	7
		norma 0,055 , exclus ciment si nisip pietris si apa),				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	1,005	95,83	96,31
	377474	Beton C8/10	m3	0,055	1 083,33	59,58
		Cheltuieli directe	Lei			78 289,348
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1(100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10 XC3, XF1 (format resursa beton , exclus ciment nisip pietris si apa)	m			131,932
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (100x30x8)	m	1,005	54,17	54,44
	377474	Beton C8/10	m3		1 083,33	52,00
		Cheltuieli directe	Lei			51 717,222
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x4,3 cm)	m2			254,932
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,25	29,70
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (20x10x4.3 gri)	m2	1,015	148,33	150,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	415,00	15,77
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,50	2,59
		Cheltuieli directe	Lei			81 578,262
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosie 20x10x4,3 cm)	m2			265,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,25	29,70
	877777	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 cm, rosu	m2	1,015	158,33	160,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	415,00	15,77
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,50	2,59
		Cheltuieli directe	Lei			38 967,064
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x6 cm)	m2			290,457
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,25	29,70
	13345	Placi din beton , pentru trotuare 20x10x6cm, gri	m2	1,015	183,33	186,08
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	415,00	15,77
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,50	2,59
		Cheltuieli directe	Lei			3 032,369
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			294,69

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosu 20x10x6 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,25	29,70
	345678	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, rosu	m2	1,015	187,50	190,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	415,00	15,77
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,50	2,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 414,51

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Hîncești

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.